



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº: 172/2022
Edital nº: 9/2022-064-SEMA
Modalidade: Pregão
Forma: Eletrônica
Tipo: Menor Preço por Item.
Sistema: Registro de Preços

Objeto: Refere-se à registro de preços para futura e eventual aquisição de mobiliário, eletrodoméstico e utensílios.

1 - O fornecimento dos itens, deverá ser conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos, e ainda conforme as quantidades e a especificação da planilha de descrição dos itens:
Planilha de descrição dos itens:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$	INTERVALO MÍNIMO
1	GELADEIRA/REFRIGERADOR 380 A 400 LITROS: Especificação : GELADEIRA/REFRIGERADOR 380 a 400 LITROS: FROST FREE, 2 PORTAS, COR BRANCA; SELO PROCEL; GRADES REMOVIVEIS; PORTA LATICINIOS; PRATELEIRAS NA PORTA; PRATELIRAS DE VIDRO TEMPERADO E REGULAVEIS; ILUMINAÇÃO INTERNA; GAVETAS; DEGELO AUTOMATICO; PAINEL ELETRONICO; PÉS NIVELADORES E COM RODIZIOS; CONSUMO DE ENERGIA CLASSE A;	1	UNIDADE	R\$ 4.027,13	R\$ 4.027,13	R\$ 40,27
2	FOGÃO Especificação : FOGÃO COM 4 BOCAS, AUTOMÁTICO, COM FORNO, NA COR BRANCA, 110V.	1	UNIDADE	R\$ 1.116,72	R\$ 1.116,72	R\$ 11,17
3	BEBEDOURO DE COLUNA 110V - PRETO	1	UNIDADE	R\$ 771,67	R\$ 771,67	R\$ 7,72
4	MICROONDAS Especificação : CAPACIDADE 30 LITROS,COR BRANCO,110V.	1	UNIDADE	R\$ 812,52	R\$ 812,52	R\$ 8,13
5	VENTILADOR DE PAREDE Especificação : OSCILANTE, 60CM COM 3 PÁS,110V.	4	UNIDADE	R\$ 432,07	R\$ 1.728,28	R\$ 4,32
6	ARMÁRIO PARA COZINHA DE AÇO Especificação : armário em aço, com cinco portas e três gavetas.	1	UNIDADE	R\$ 1.271,22	R\$ 1.271,22	R\$ 12,71
7	MESA PARA REFEITÓRIO: Especificação : MESA PARA REFEITÓRIO INDUSTRIAL-10 LUGARES-FORMICA BARRA W - DIMENSÕES:3mx0,80cmx0,75cm.	1	UNIDADE	R\$ 2.172,20	R\$ 2.172,20	R\$ 21,72
8	ESTANTE EM AÇO PRATELEIRA Especificação : PARA DISPENSA COM 6 PRATELEIRAS DE 30CM.	2	UNIDADE	R\$ 918,18	R\$ 1.836,36	R\$ 9,18
9	ARMÁRIO ROUPEIRO DE AÇO COM 12 PORTAS COM CHAVE Especificação : ALTURA:1,98M; PROFUNDIDADE 40CM; LARGURA 95CM.	1	UNIDADE	R\$ 2.294,12	R\$ 2.294,12	R\$ 22,94
10	MESA DE ESCRITÓRIO, Especificação : MESA DE ESCRITÓRIO EM MDP COM 02GAVETAS E CHAVE-DIMENSÃO 1,50M X 60CM.	1	UNIDADE	R\$ 817,29	R\$ 817,29	R\$ 8,17



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços
Setor de Licitações e Contratos



11	CADEIRA DE ESCRITÓRIO; PRESIDENTE GIRATÓRIA C/ RODINHAS, NA COR PRETO Especificação: COM BRAÇO. MATERIAL;TECIDO	1	UNIDADE	R\$ 1.388,33	R\$ 1.388,33	R\$ 13,88
12	CADEIRA DE ESCRITÓRIO-MODELO SECRETARIA Especificação : GIRATÓRIO COM RODINHAS,REGULAGEM DE ALTURA A GÁS,SEM BRAÇO NA COR PRETO,MATERIAL TECIDO.	5	UNIDADE	R\$ 896,81	R\$ 4.484,05	R\$ 8,97
13	COPO DE VIDRO TRANSPARENTE CAPACIDADE DE 300 ML	12	UNIDADE	R\$ 4,65	R\$ 55,80	R\$ 0,05
14	PRATO FUNDO Especificação : em vidro temperado resistente ao calor e quedas.	6	UNIDADE	R\$ 7,17	R\$ 43,02	R\$ 0,07
15	PRATO RASO P/ ALIMENTO	6	UNIDADE	R\$ 8,61	R\$ 51,66	R\$ 0,09
16	GARRAFA TÉRMICA 2 LITROS Especificação : para café: em inox, com ampola de vidro, capacidade de 2 litros.	2	UNIDADE	R\$ 203,00	R\$ 406,00	R\$ 2,03
17	COMPUTADOR Especificação : DE MESA COMPLETO,MODELO ALL IN ONE,PROCESSADOR:CORE I3;MEMÓRIA RAM 4 GB;ARMAZENAMENTO:SSD 500GB;SISTEMA OPERACIONAL:WINDOWS 10 OU 11,TELA 21"	1	UNIDADE	R\$ 5.030,00	R\$ 5.030,00	R\$ 50,30
18	IMPRESSORA EPSON ECOTANK L3250	1	UNIDADE	R\$ 1.440,25	R\$ 1.440,25	R\$ 14,40
19	CENTRAL DE AR 18.000 BTUS	1	UNIDADE	R\$ 4.236,24	R\$ 4.236,24	R\$ 42,36
20	CENTRAL DE AR 12000 BTUS	1	UNIDADE	R\$ 1.734,34	R\$ 1.734,34	R\$ 17,34
21	ARMÁRIO PARA ESCRITORIO Especificação : EM AÇO C/ CHAVES,DUAS PORTAS E 4 PRATELEIRAS-DIMENSÕES:1,98X90X40.	1	UNIDADE	R\$ 921,83	R\$ 921,83	R\$ 9,22
22	JOGO DE PANELA COM 8 PEÇAS Especificação: GRAFITE, ANTIADERENTE. CONTENDO 1 PANELA 16CM 1.4LITROS;1 PANELA 18CM 1.9LITROS;1 CAÇAROLA 18CM 1.9LITROS;1 CAÇAROLA 20CM;1 FERVEDOR 14CM 1.6LITROS;1 FRIGIDEIRA 18CM;1 FRIGIDEIRA FRANCESA 22CM;1 PANELA DE PRESSÃO 4.5LITROS.	1	JOGO	R\$ 287,21	R\$ 287,21	R\$ 2,87
23	JOGO DE XÍCARAS PARA CAFÉ COM 12 UND-200ML	1	JOGO	R\$ 53,67	R\$ 53,67	R\$ 0,54
24	JOGO DE FAQUEIRO Especificação : JOGO DE INOX COM 30 PEÇAS,SENDO 6 FACAS,6 GARFOS DE MESA,6 COLHER DE MESA,6 GARFO DE SOBREMESA,6 COLHER PARA CHÁ.	2	JOGO	R\$ 143,41	R\$ 286,82	R\$ 1,43
Total :					R\$ 37.266,73	

*** O INTERVALO MÍNIMO DE DIFERENÇA DE VALORES ENTRE OS LANCES, QUE INCIDIRÁ TANTO EM RELAÇÃO AOS LANCES INTERMEDIÁRIOS QUANTO EM RELAÇÃO À PROPOSTA QUE COBRIR A MELHOR OFERTA DEVERÁ SER CONFORME ESTABELECIDO PARA CADA ITEM DESTE TERMO DE REFERÊNCIA, CORRESPONDENTE AO DESCONTO DE 1,00% (UM POR CENTO), EM RELAÇÃO AO VALORE UNITÁRIO ESTIMADO.

2 - DO OBJETO

2.1 - Refere-se à Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário, eletrodoméstico e utensílios.

3 - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA

3.1 - Para o Fornecimento dos Itens, objeto deste Certame, a Empresa Contratada deverá promover a entrega, dentro dos padrões de qualidade exigidos por lei e pelo FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE);



3.2 - A Empresa deverá atender as normas e regulamentações técnicas exigidos por lei, e por este Edital, sendo que os itens considerados inadequados, de inferior qualidade ou não atender às exigibilidades, será recusado e devolvido e o pagamento cancelado.

4 - JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

4.1 - Como rege a Lei Federal nº 8.666/93, contratos referentes a aquisição de mobiliário, eletrodoméstico e utensílios, não tem natureza continuada.

4.2 – Fundo Municipal de meio Ambiente de Vitória do Xingu – SEMA, considerando que os Materiais constantes no referido PBS, são de extrema necessidades para manutenção e funcionamento dos serviços desenvolvidos pela Secretaria da Gestão do Meio Ambiente. Pois utensílios citados acima são indispensáveis para o bom andamento das atividades no aterro sanitário. Reitero que a aquisição do mobiliário, eletrodomésticos e utensílios para o aterro sanitário está entre as condicionantes imposta pelo Ministério Público – MP no processo em andamento, visto que, o MP cobra que o aterro tenha toda estrutura necessária para operar plenamente em todos os âmbitos.

4.3 - Tudo em conformidade com as justificativas expressa no PBS nº. 0269/2022-SEMMA, e anexo que originarem este processo licitatório.

4.4 - A continuidade das ações e serviços públicos é um dos atributos principais a ser levado em conta pelos gestores, tendo em vista que a interrupção da prestação dos serviços públicos causaria transtornos à população em geral.

4.5 - O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de matérias e/ou equipamentos comuns, de que trata a Lei nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/19, por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado, podendo ser licitado por meio da modalidade Pregão.

4.6 - A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura.

5 - ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

5.1 - O prazo de entrega dos itens deverá ser de no MÁXIMO 05 (cinco) dias a assinatura do contrato e recebimento da autorização de retirada emitidas pelo GESTOR DO CONTRATO, sem a qual não gera qualquer responsabilidade de pagamento.

5.2 – Os equipamentos deverão ser entregues na sede do Município de Vitória do Xingu/PA.

5.3 - A entrega deverá ser de acordo com a autorização de fornecimento, emitida pelo FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE), que poderá entre outras informações, determinar outras condições, bem como local de entrega;

5.4 - Só será aceito os itens, que estiver de acordo com as especificações exigidas pelos órgãos de Fiscalização do FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE) e por este Edital;

5.5 - Os itens deverão atender as normas e regulamentações técnicas exigidos por lei, e por este Edital, sendo que os itens considerados inadequados, de inferior qualidade ou não atender às exigibilidades, serão recusados, devolvidos e o pagamento cancelado.



5.7 – O FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE), através de servidores credenciados, serão os responsáveis diretos pela fiscalização do contrato, observando a especificação dos itens licitados.

5.8 - O horário de entrega dos equipamentos deverá obedecer às normas internas da administração.

6 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1 - DA CONTRATADA:

6.1.1 - A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

6.1.1.1 - Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos;

6.1.1.2 - Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

6.1.1.3 - Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

6.1.1.4 - Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

6.1.1.5 - Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

6.1.1.6 - Indicar preposto para representá-la durante a vigência do contrato;

6.1.1.7 - Considerar que a ação da fiscalização do CONTRATANTE não exonera a CONTRATADA de suas responsabilidades contratuais;

6.1.1.8 - Manter os seus empregados identificados por crachá, quando no recinto do Órgão, devendo substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem do Município de Vitória do Xingu/PA;

6.1.1.9 - Acatar todas as orientações do FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE), emanadas pelo fiscal, sujeitando-se à ampla e irrestrita fiscalização, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações formuladas;

6.1.1.10 - Manter, durante o fornecimento, em compatibilidade com as obrigações a serem assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

6.1.1.11 – As despesas inerentes a Impostos, Tributos, Frete, Contratação de Pessoal, entre outros, correrão totalmente por conta da Empresa vencedora.

6.2 - DA CONTRATANTE:



6.2.1 - São obrigações da Contratante:

6.2.1.1 - Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

6.2.1.2 - Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

6.2.1.3 - Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

6.2.1.4 - Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

6.2.1.5 - Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

6.2.1.6 - A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

7 - DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

7.1 - O acompanhamento da execução desse Contrato ficará a cargo do FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE) - Contratante, mediante nomeação da servidora Sra. - Matrícula: Portaria nº. designada para este fim, nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93.

7.1.1 – A servidora designada anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução deste Contrato, sendo-lhe assegurada à prerrogativa de:

I - Fiscalizar e atestar o fornecimento e/ou execução, de modo que sejam cumpridas integralmente as condições estabelecidas neste Contrato;

II - Comunicar eventuais falhas no fornecimento e/ou execução, cabendo à CONTRATADA adotar as providências necessárias;

III - Garantir à CONTRATADA toda e qualquer informação sobre ocorrências ou fatos relevantes relacionados com o fornecimento e/ou execução;

IV - Emitir pareceres em todos os atos da Administração relativos à execução do contrato, em especial aplicações de sanções e alterações do mesmo;

7.1.2 - A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em



corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

8 - DO PAGAMENTO

8.1 - Condições de Pagamento: O Pagamento será efetuado após a entrega do item licitado, sempre após a emissão da NLD (Nota de Liquidação de Despesa), mediante a apresentação de Nota Fiscal. O Pagamento será realizado pela Tesouraria da Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu, mediante cheque nominal ou depósito bancário em nome da proponente, da seguinte forma:

8.1.1 – O Pagamento será até 30 (trinta) dias após a entrega da Nota Fiscal;

8.1.2 - O pagamento será efetuado pelo CONTRATANTE mediante a entrega da Nota Fiscal, em 02 (duas) vias e deverá acompanhar a respectiva todas as Certidões de Regularidade Fiscal e Trabalhista, no Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu, localizado na Av. Manoel Félix de Farias nº. 174, Bairro Centro, Vitória do Xingu/PA, acompanhada ainda dos respectivos pedidos e/ou Notas de Empenhos.

8.1.3 - O GESTOR terá o prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da apresentação do documento fiscal, para aprová-lo ou rejeitá-lo.

8.1.4 - Havendo erro na nota fiscal/fatura ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, a nota fiscal/fatura será devolvida à CONTRATADA pelo Gestor da Ata e o pagamento ficará pendente, até que a mesma providencie as medidas saneadoras.

8.1.5 - O prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal, fato esse que não poderá acarretar qualquer ônus adicional para o CONTRATANTE, nem deverá haver prejuízo na prestação dos serviços pela CONTRATADA.

8.1.6 - O CONTRATANTE reserva-se o direito de suspender o pagamento se a prestação dos serviços ou a entrega do objeto estiver em desacordo com as especificações constantes no Contrato;

8.1.7 - Poderá o FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE), deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a eventuais multas e/ou indenizações devidas pela contratada;

8.1.8 - A empresa deverá indicar na nota fiscal, além de outras informações exigidas de acordo com a legislação própria:

- 8.1.8.1 - especificação correta do objeto, marca, e
- 8.1.8.2 - número da licitação e contrato.

9 - DO REAJUSTE

9.1 - O preço será fixado e irrevogável, salvo as condições previstas nas Leis Federais 8.666/93 e Lei nº. 10.520/2002, e suas alterações.

10 - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.



10.1 - AOS LICITANTES: Ficará impedido de licitar e contratar com a Administração Pública Municipal e, se for o caso, será descredenciado do Cadastro Geral de Fornecedores do Município de Vitória do Xingu, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantida a ampla defesa, sem prejuízo das multas de até 10% do valor do contrato e demais cominações legais, nos termos do art. 81 da Lei Federal nº 8.666/93, do art. 7º da Lei Federal nº 10.520/02, o ADJUDICATÁRIO que:

- 1 - Convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não assinar a ata de registro de preços ou o contrato, deixar de apresentar documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa;
- 2 - Ensejar o retardamento da execução de seu objeto;
- 3 - Não mantiver a proposta;
- 4 - Falhar ou fraudar a execução do contrato/instrumento equivalente;
- 5 - Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

10.2 - Não será aplicada a multa às empresas remanescentes, em virtude da não aceitação da primeira colocada.

10.3 - À CONTRATADA: Pela inexecução total ou parcial da contratação, a Administração poderá, garantida prévia defesa, aplicar a CONTRATADA a extensão da falta ensejada, as penalidades previstas no Art. 87, da Lei nº 8.666/93 e no art. 7º da Lei nº 10.520/02, na forma prevista no respectivo instrumento licitatório. O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela licitante vencedora, sem justificativa aceita pela Administração Municipal, resguardados os procedimentos legais pertinentes, poderá acarretar, nas seguintes sanções:

- a) - 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso na execução do objeto, ou por dia de atraso no cumprimento de obrigação contratual ou legal, até o 30º (trigésimo) dia, calculados sobre o valor do Contrato, por ocorrência;
- b) - 05% (cinco por cento) sobre o valor do Contrato, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias na execução do objeto ou no cumprimento de obrigação contratual ou legal, com a possível rescisão contratual;
- c) - 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, na hipótese de a CONTRATADA, injustificadamente, desistir do Contrato ou der causa à sua rescisão, bem como nos demais casos de descumprimento contratual, quando o FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE), em face da menor gravidade do fato e mediante motivação da autoridade superior, poderá reduzir o percentual da multa a ser aplicada.
- d) - O valor das multas aplicadas, após regular processo administrativo, será descontado dos pagamentos devidos pelo FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE). Se os valores dos pagamentos devidos não forem suficientes, a diferença será recolhida pela CONTRATADA



- e) - As sanções previstas, em face da gravidade da infração, poderão ser aplicadas cumulativamente, após regular processo administrativo em que se garantirá a observância dos princípios do contraditório e da ampla defesa;
- f) - Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração Municipal por prazo de até 05 (cinco) anos, nos casos de descumprimento de cláusulas contratuais;
- g) - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a licitante vencedora ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada; e
- h) - As penalidades aplicadas só poderão ser relevadas na hipótese de caso fortuito, força maior, devidamente justificadas e comprovadas, a juízo da Administração.

11 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1 - As despesas com a presente licitação correrão a conta da Dotação Orçamentária consignadas na proposta orçamentária do exercício e correrão por conta dos recursos oriundos do Tesouro Municipal (recursos próprios), conforme dotação orçamentária a seguir:

*18 541 0012 2.082 – Manutenção do Fundo Municipal do Meio Ambiente
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente*

12 - CRITÉRIO DE JULGAMENTO

12.1 - O critério de julgamento será o de menor preço por item, desde que observadas às especificações e demais condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

Vitória do Xingu/PA, 27 de setembro de 2022.

CINTHIA MAGALI MOREIRA HOFFMANN
Secretária Municipal de Meio Ambiente

JOAQUIM DOS SANTOS MENDES
Pregoeiro – Decreto nº. 043/2022